
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 30.10.2025                                                                                                             № 1151 
 
О внесении изменения 
в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 20.09.2024 № 1051 
 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», решением Муниципального Совета городского 
округа город Рыбинск от 12.12.2024 № 126 «О бюджете городского округа город 
Рыбинск Ярославской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области от 08.06.2020 № 1306 «О муниципальных программах», руководствуясь 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 20.09.2024 № 1051 «Об утверждении муниципальной 
программы МКУ «Управление городского развития», изложив приложение к 
постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск              Д.С. Рудаков 



2 

Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 30.10.2025 № 1151 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Планирование и анализ социально-экономического развития, 
формирование благоприятной инвестиционной среды 

городского округа город Рыбинск 
Ярославской области» 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ярославская область 
город Рыбинск  

2025 год 



3 

1. Паспорт муниципальной программы 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Планирование и анализ социально-экономического развития, 
формирование благоприятной инвестиционной среды 
городского округа город Рыбинск Ярославской области»             
(далее – программа) 

Срок реализации 
муниципальной 
программы 

2025 - 2028 годы 

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления                          
в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»; 
- Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений»; 
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 
«О долгосрочной государственной экономической политике»; 
- Указ Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 
«Об основных направлениях государственной политики                
по развитию конкуренции»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации                    
от 31.01.2017 № 147-р «О целевых моделях упрощения процедур 
ведения бизнеса и повышения инвестиционной 
привлекательности субъектов Российской Федерации»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации                   
от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития 
конкуренции в субъектах Российской Федерации»;  
- Закон Ярославской области от 19.12.2005 № 83-з                            
«О государственном регулировании инвестиционной 
деятельности на территории Ярославской области»; 
- Указ Губернатора Ярославской области от 16.03.2023 № 52 
«Об утверждении инвестиционной декларации Ярославской 
области, о внесении изменений в указ Губернатора области           
от 15.03.2022 № 54 и признании утратившими силу отдельных 
указов Губернатора области»; 
- Указ Губернатора Ярославской области от 17.12.2021 № 401 
«Об утверждении перечня товарных рынков Ярославской 
области и плана мероприятий («дорожной карты»)                           
по содействию развитию конкуренции в Ярославской области  
на 2022 – 2025 годы»; 



4 

- Стратегия социально-экономического развития Ярославской 
области до 2030 года, утвержденная постановлением 
Правительства Ярославской области от 06.03.2014 № 188-п            
«Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Ярославской области до 2030 года»; 
- Постановление Правительства Ярославской области от 
31.05.2016 № 629-п «Об утверждении Порядка участия 
Ярославской области в проектах, реализуемых на основании 
соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений 
о муниципально-частном партнерстве и концессионных 
соглашений»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа                   
город Рыбинск от 28.03.2019 № 47 «О Стратегии социально-
экономического развития городского округа город Рыбинск 
на 2018-2030 годы»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 09.04.2020 № 929 «О порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития  
города Рыбинск на среднесрочный период»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 27.04.2020 № 1026 «О порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития  
города Рыбинска на долгосрочный период»; 
- Постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020 № 1306  
«О муниципальных программах»; 
- Постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 21.01.2021 № 139  
«Об утверждении плана мероприятий»; 
- Постановление Администрации городского округа 
 город Рыбинск Ярославской области от 16.12.2022 № 4844  
«Об утверждении комплексного плана развития территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 04.08.2021 № 1948  
«Об основных принципах инвестиционной политики городского 
округа город Рыбинск Ярославской области на 2021 - 2025 годы 
и перспективу до 2030 года»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск от 10.09.2015 № 2597 «Об оценке обоснованности  
и эффективности использования средств бюджета городского 
округа город Рыбинск, направляемых на капитальные вложения 
или приобретение объектов недвижимого имущества»; 
 



5 

- Постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области 25.07.2024 № 810  
«О создании муниципального казенного учреждения городского 
округа город Рыбинск Ярославской области «Управление 
городского развития»; 
- Устав городского округа город Рыбинск Ярославской области; 
- Устав муниципального казенного учреждения городского 
округа город Рыбинск Ярославской области «Управление 
городского развития». 

Заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация городского округа город Рыбинск Ярославской 
области (далее – Администрация) 

Ответственный 
исполнитель-
руководитель 
муниципальной 
программы 

Муниципальное казенное учреждение городского округа  
город Рыбинск Ярославской области «Управление городского 
развития» (далее – МКУ ГОГР ЯО «УГР») 
Соисполнитель – Управление экономического развития  
и инвестиций Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (далее - УЭРИ) 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель Главы Администрации 

Цель 
муниципальной 
программы 

Создание условий для развития экономического потенциала 
городского округа город Рыбинск Ярославской области 
 (далее - городской округ город Рыбинск, городской округ, 
город, г. Рыбинск, город Рыбинск, Рыбинск) 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. создание условий социально-экономического развития  
2. и конкурентоспособности экономики городского округа 
город Рыбинск; 
3. разработка и актуализация документов стратегического 
планирования по социально-экономическому развитию города; 
4. мониторинг социально-экономического развития города; 
5. активизация инвестиционной деятельности, сопровождение 
инвестиционных проектов, привлечение внебюджетных 
источников для решения задач социально-экономического 
развития города; 
6. противодействие теневой занятости и легализация трудовых 
отношений; 
7. установление и регулирование цен (тарифов) на территории 
города; 
8. содействие развитию конкуренции в городском округе  
9. город Рыбинск. 

Объемы и 
источники 
финансирования 

Общий объем финансирования: выделено – 15513,49 тыс.руб./ 
потребность –39082,26 тыс. руб., из них: 
 



6 

муниципальной 
программы 

средства городского бюджета: выделено – 15513,49 тыс. руб./ 
потребность – 39082,26 тыс. руб. 
Год 
реализации 
программы 

Выделено  
в бюджете города, 
тыс. руб. 

Потребность 
в финансировании, 
тыс. руб. 

2025 5 199,79 6479,34 
2026 5156,85 10808,22 
2027 5156,85 10885,90 
2028 0,0 10 908,80 
Итого 15513,49 39082,26  

Основные 
ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Ежегодно: 
- своевременность и полнота методической поддержки 
разработки документов стратегического планирования, развития 
конкуренции и инвестиционной деятельности на территории 
городского округа город Рыбинск – 100%; 
- уровень открытости документов стратегического планирования 
городского округа город Рыбинск – 100%; 
- наличие подготовленного и размещенного на официальном 
сайте Администрации доклада «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городского 
округа город Рыбинск» - 1 ед.; 
- наличие подготовленного ежегодного Отчета о деятельности 
Главы городского округа город Рыбинск Ярославской области 
(далее - Глава) и деятельности Администрации – 1 ед.; 
- наличие отчета по основным показателям социально-
экономического развития городского округа город Рыбинск 
Ярославской области – 2 ед.; 
- наличие подготовленного ежегодного Отчета о выполнении 
мероприятий и оценке эффективности и результативности 
муниципальных программ, индикаторов Стратегии - 2030 – 2 ед.; 
- наличие актуального инвестиционного паспорта – 1 ед.; 
- наличие актуального реестра (каталога) свободных площадей и 
земельных участков для размещения новых объектов 
строительства (перспективных инвестиционных площадок 
различного назначения) – 1 ед.; 
- наличие инвестиционной маркет-карты «Объекты и 
территории для инвестирования» - 1 ед.; 
- количество выявленных граждан Российской Федерации, 
находящихся в неформальных трудовых отношениях в городском 
округе город Рыбинск – 835 чел.; 
- наличие актуальных нормативных правовых актов, 
регулирующих установление или индексацию размера платы за 
пользование жилым помещением (платы за наём по договорам 
социального найма), размера платы за жилое помещение, 



7 

находящееся в муниципальной собственности городского округа 
город Рыбинск и предоставляемое по договору коммерческого 
найма, стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, платы за 
предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на ярмарках, организуемых Администрацией – 
100%; 
- наличие подготовленного отчета для проведения рейтинга 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ярославской области, в части их деятельности по содействию 
развитию конкуренции и направление его в министерство 
конкурентной политики Ярославской области в установленный 
срок – 1 ед. 

 
2. Анализ существующей ситуации и оценка проблем, решение которых 

осуществляется путем реализации муниципальной программы 
 

В городском округе город Рыбинск создана система стратегического 
планирования, которая включает в себя: 

- стратегию социально-экономического развития городского округа город 
Рыбинск; 

- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития городского округа город Рыбинск; 

- бюджетный прогноз на долгосрочный период развития; 
- прогнозы социально-экономического развития городского округа город 

Рыбинск на среднесрочный и долгосрочный периоды; 
- муниципальные программы городского округа город Рыбинск. 
Стратегическим документом, определяющим планы по улучшению 

социально-экономического состояния г. Рыбинска в интересах его жителей, 
является Стратегия социально-экономического развития городского округа город 
Рыбинск на 2018-2030 годы (далее – Стратегия - 2030), утвержденная решением 
Муниципального Совета городского округа город Рыбинск от 28.03.2019 № 47. В 
Стратегии-2030 определены приоритетные направления, цели и задачи развития. 

Ежегодный мониторинг выполнения Стратегии - 2030 проводится в рамках 
оценки степени достижения планируемых значений 20 индикаторов, напрямую 
влияющих на уровень и качество жизни населения города Рыбинска. В результате 
проведенной интегральной оценки средний уровень достижения планируемых 
значений 20 основных индикаторов за 2024 год – 101,8 %. Качественная 
характеристика выполнения Стратегии - 2030 – высоко результативная. 

В городском округе город Рыбинск реализуются 27 муниципальных программ. 
Реализация муниципальных программ осуществляется по 8 основным 

направлениям: 
1. образование, физическая культура и спорт, молодежная политика, 

здравоохранение; 



8 

2. социальная поддержка населения; 
3. культура и туризм; 
4. содействие экономическому развитию; 
5. жилищно-коммунальное хозяйство, инфраструктура; 
6. обеспечение доступным и комфортным жильем;  
7. безопасность жизнедеятельности; 
8. организация муниципального управления. 
В 2024 году в рамках 18 программ осуществлялось софинансирование из 

областного, федерального бюджетов, а также внебюджетных источников. В 2024 
году коэффициент привлечения средств вышестоящих бюджетов, а также 
внебюджетных источников на реализацию всех МП составил 2,14, что говорит об 
устойчивой тенденции снижения самостоятельности городского бюджета, снижении 
возможностей для принятия управленческих решений именно органами местного 
самоуправления. 

 
Основными критериями методики оценки эффективности муниципальных 

программ являются выполнение запланированных мероприятий, достижение 
значений индикаторов и уровень финансового обеспечения программ. В 2024 году, 
как и ранее, высокие оценки по этим критериям получают, как правило, программы, 
разработка и реализация которых является одним из условий обязательного 
софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов. 

В целях повышения эффективности реализации программ в плановом периоде 
необходимо: 

1. ответственным исполнителям программ своевременно приводить 
программы в соответствие с утвержденным бюджетом городского округа город 
Рыбинск и изменениями, вносимыми в него; 

2. ответственным исполнителям программ предоставлять в УЭРИ 
максимально точную отчетную информацию по фактическому финансированию 
мероприятий программ, соответствующую отчетной информации, предоставляемой 
Департаментом финансов Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области; 

3. планировать индикаторы программ, с одной стороны, максимально 
приведя их в соответствие с индикаторами Стратегии - 2030, с другой стороны, в 



9 

планировании индикаторов исходить из реалистичных возможностей 
финансирования бюджета городского округа; 

4. формулировать индикаторы программ таким образом, чтобы они: 
а) максимально объективно отражали динамику конкретных улучшений 

социально-экономического состояния в сфере реализации программы; 
б) максимально соответствовали набору показателей национальных и 

федеральных проектов, региональных программ, показателей оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления, иных федеральных, региональных, 
отраслевых показателей (Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 
№607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и иные отраслевые 
нормативные правовые акты федерального и регионального уровня); 

5. максимально точно сбалансировать ограниченное бюджетное 
финансирование и заявленные приоритеты программ; 

6. максимально использовать все имеющиеся возможности по 
привлечению финансирования программ из внебюджетных источников; 

7. отказаться от бюджетного финансирования мероприятий, результаты 
реализации которых незначительны или не явно влияют на улучшение социально-
экономического состояния городского округа. 

Целью прогнозирования является повышение эффективности управления 
социально-экономическим развитием города за счет выявления и анализа тенденций 
экономического развития города, возможных альтернатив развития города в 
перспективе. 

Прогноз социально-экономического развития городского округа город 
Рыбинск Ярославской области (на среднесрочный и долгосрочный периоды) - 
документ стратегического планирования, содержащий оценку вероятного состояния 
социально-экономической ситуации в городском округе город Рыбинск в 
прогнозируемом периоде, основанную на данных статистики. Прогноз 
предшествует и является основой для разработки проекта бюджета г. Рыбинска. На 
основании среднесрочного прогноза разрабатывается проект бюджета городского 
округа город Рыбинск на очередной финансовый год и плановый период. 

Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет и 
представляет количественные показатели и качественные характеристики 
социально-экономического развития г. Рыбинска. 

Также в городском округе город Рыбинск сформирована и ежегодно 
актуализируется система муниципальной отчетности, включающая в себя отчеты о 
деятельности Главы и Администрации, доклады «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городского округа город Рыбинск», 
ежеквартальные своды показателей в Региональной информационно-аналитической 
системе «Рейтинг-76», отчеты по основным показателям социально-экономического 
развития городского округа город Рыбинск, отчеты в соответствии с формами 
официальной статистической отчетности (1-МО) и иные сводные отчетные и 
аналитические документы. 

 



10 

Система стратегического планирования требует постоянной и ежегодной 
актуализации в соответствии с действующим законодательством, данными 
государственной статистики, региональных органов исполнительной власти, 
отраслевыми данными. С этой целью проводятся планово-аналитические работы и 
ежегодно осуществляется закупка официальной информации органов 
государственной статистики. 

Создание благоприятного инвестиционного климата и стимулирование 
инвестиционной активности являются одними из ключевых направлений 
деятельности органов местного самоуправления городского округа город Рыбинск. 

Инвестиции в основной капитал в 2024 году (без субъектов малого 
предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) составили 18 395,9 млн рублей, что составляет 166,4% к 
2023 году в сопоставимых ценах. 

Это составляет 14,3% от общего количества инвестиций в основной капитал 
по территории области в 2024 году. 

Структура источников финансирования инвестиций в основной капитал 
характеризовалась преобладанием привлеченных средств – 55%. Объем 
собственных средств составил 45%. Доля бюджетных средств в структуре 
привлеченных источников составила 75%, из них 95% – средства вышестоящих 
бюджетов. 

По объему капитальных вложений город Рыбинск занял вторую позицию в 
целом по области, уступив городу Ярославлю. 

В 2024 году крупные проекты реализовывались в строительной, 
двигателестроительной промышленности, энергетике и других отраслях. 
Выполнялся поэтапный ввод в строй новых цехов, нового оборудования, в том 
числе высокотехнологичного. Осуществлялись проекты технического 
перевооружения и модернизации уже существующих мощностей. 

Из наиболее крупных реализуемых в 2024 году можно выделить проекты: 
- комплексное развитие незастроенной территории, расположенной напротив 

дома № 205 по ул. Волжской набережной, напротив домов №№ 3-7 по 
ул. Академика Губкина, предусматривающей размещение объектов капитального 
строительства: малоэтажных многоквартирных жилых домов, причала для 
маломерных судов, физкультурно-оздоровительного комплекса. Градостроительный 
потенциал жилой площади составляет 21,38 тыс. кв. м. 

В декабре 2024 года завершено строительство одного из объектов 
комплексной застройки - 4-х этажного 56-квартирного жилого дома по 
ул. Академика Губкина, земельный участок 6. 

В апреле 2024 года состоялось торжественное открытие апарт-отеля «Новая 
Волга» по ул. Волжская Набережная, д. 44. 

В июне 2024 завершено строительство многоквартирного жилого дома со 
встроенными нежилыми помещениями и инженерными коммуникациями, 1-й этап 
строительства – жилой дом № 1, расположенный по адресу: ул. Волжская 
Набережная, д.44а. 



11 

Продолжается строительство других жилых домов в районе ул. Волжской 
набережной (между СК «Полет» и СК «Сатурн»). 

- берегоукрепление правого берега р. Волга в районе ДК «Вымпел»; 
- строительство офисного здания (центра разработки) группы компаний 

«Тензор», готовность 75 %. В четырехэтажном здании разместятся офисы и 
конференц-зал на 50 человек. В здании предусмотрена подземная автопарковка на 
20 машиномест и кафе на 60 посетителей. Компания планирует расширить штат и 
открыть около 150 новых вакансий для специалистов в области информационных 
технологий, а также персонала кафе-столовой. Планируемый объем инвестиций в 
проект — 120 млн рублей; 

- расширение производственных мощностей завода ООО «Русские газовые 
турбины» по сборке и испытаниям газовых турбин в г. Рыбинске (в Восточной 
промзоне); 

- возрождение заброшенных промышленных зон: Рыбинский 
электромонтажный завод, который входит в группу компаний «ТДМ электрик», 
удвоил оборот с 4 до 8 млрд рублей и увеличил численность сотрудников с 300 до 
600 человек; территория бывшего ОА «Завод гидромеханизации» — еще одна 
динамично развивающаяся площадка, там уже работает современное производство, 
новый инвестор – дочернее предприятие государственной корпорации «Росатом»; 

- создание серийного производства газотурбинного двигателя ГТД-110М в 
классе мощности 90-130 Мвт в объеме 4 единицы в год; 

- производство лабораторного пластика АО «РЗП»; 
- техническое перевооружение предприятия АО «КБ «Луч»; 
- инвестиционные проекты в сфере электро-, тепло-, водоснабжения и 

водоотведения, реализуемые в рамках инвестиционных программ предприятий 
коммунального комплекса; 

- ООО «ЛМЗ Рыбинск» при поддержке Фонда развития промышленности 
открыл новый цех литья жаропрочного чугуна по газифицируемым моделям; 

- здание склада готовой продукции ООО «Торговый дом Морозова» построено 
на Ярославском тракте. Это уникальный комплекс для Ярославской области класса 
А+, высота стеллажного хранения 17 метров, это 7 ярусов, полностью 
автоматизирован. Создано 40 дополнительных рабочих мест. Построен за 14 
месяцев с соблюдением всех норм и введен в эксплуатацию в июле 2024 года; 

- в 2025 году планируется строительство корпуса кабельного завода для 
выпуска кабелей средних сечений, завод порядка 15 тыс. кв. м, с объемом 
инвестиций около 2 млрд руб., 150 дополнительных рабочих мест, срок реализации 
проекта 3 года; 

- компания «Макси» развивает ритейл-парк. Продолжается создание 
многофункционального пространства для развития разных видов бизнеса общей 
площадью 8 гектаров. Частный инвестор заявил о намерении создать автоцентр 
слева от «Стройландии» на ул. Фурманова; 

- компанией «Орион-Металл» будет построен металлоторговый комплекс 
общей площадью около 13 тыс. кв. м. на бульваре Победы, рядом с Научно-
производственной фирмой «Старт». В планах у инвестора приведение в порядок 



12 

грунтовой дороги, ведущей к этой площадке, и обеспечение достаточного 
количества парковочных мест для клиентов и сотрудников. 

- проектная документация готова по торговому объекту на пр. Ленина 164а. 
В 2024 году частный инвестор, имеющий опыт восстановления старинных 

зданий в других регионах России, приобрел десять объектов в центре Рыбинска. 
Среди них – выявленные памятники архитектуры: двухэтажный деревянный дом 
Цехового конца XIX века на Румянцевской улице, дом Мыркина с торговыми 
банями 1859 года постройки на ул. Ломоносова, а также помещения в памятниках 
архитектуры регионального значения: доме Куликова (1810-е годы) на углу ул. 
Крестовой и Пушкина и в ансамбле Мучного гостиного двора на Стоялой улице 
(1790-1877). 

В 2024 году в муниципальном секторе экономики реализовывались 
инвестиционные проекты: 

- крытый ледовый тренировочный корт по адресу: РФ, Ярославская область,  
г. Рыбинск, ул. Волжская набережная, д. 40Б; 

- строительство многоквартирного жилого дома по ул. Корнева; 
- создание объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, в том числе 

площадки Яхт-клуба «Пазуха», Восточной промышленной зоны; 
- отремонтирована дорога к промышленной зоне бывшего ОА «Завод 

гидромеханизации» по ул. Суворова, которой пользуются и местные жители; 
- построена вторая парковка у «ОДК-Сатурн», парковка у КБ «Старт», 

парковка у КБ «Луч», дорога к Рыбинскому кожевенному заводу. В планах - 
строительство парковки в Волжском микрорайоне для трех предприятий. 

На рабочей встрече Главы региона М.Я. Евраева с Президентом Российской 
Федерации В.В. Путиным обсуждался вопрос о необходимости появления в регионе 
современного научно-образовательного центра, а именно университетского кампуса 
мирового уровня «Меркурий». Кампус – это масштабное уникальное пространство, 
которое предназначено не только для учебы, но и для комфортной жизни студентов, 
в его основе – научно-образовательный городок, производственно-учебный центр, 
центр Молодежных индустриальных конструкторских бюро, центр дополнительного 
образования и инженерного творчества (образование, библиотечный комплекс, 
общественное питание), пространства для занятий и отдыха: учебно-лабораторный 
корпус, спортивный комплекс, коворкинг и студенческий клуб, парковая зона, а 
также новое студенческое общежитие. 

Правительством Ярославской области предоставлена РГАТУ им. П.А. Со-
ловьева субсидия из регионального бюджета в сумме 150 млн руб. на разработку 
комплекта проектно-сметной документации на. объекты «Кампуса мирового уровня 
«Меркурий». 

В декабре 2024 года проектно-сметная документация объектов «Кампуса 
мирового уровня «Меркурий» направлена на государственную экспертизу. 

Администрацией городского округа город Рыбинск проработан вопрос по 
обеспечению необходимыми энергетическими мощностями проекта «Кампус 
мирового уровня «Меркурий». Суммарный бюджет проекта по созданию кампуса 
составляет 13,97 млрд руб. 



13 

Передовая инженерная школа (ПИШ) «Технологии двигателестроения» 
открылась в РГАТУ им. П.А. Соловьева в феврале 2024 года, в рамках реализации 
федерального проекта в партнерстве с высокотехнологичными компаниями. Общая 
сумма инвестиций составила 320 млн руб. 

Основная цель программы обучения – подготовка современных инженерных 
кадров для промышленности. В вузе появились пятикоординатный 
обрабатывающий центр, современный электроэрозионный проволочно-вырезной 
станок, комплексы для выполнения работ по роботизации и машинному зрению, 
восковой 3D-принтер и 3D-сканер. Все лаборатории получили мощные компьютеры 
и вычислительный кластер для решения сложных инженерных задач, отечественное 
программное обеспечение для моделирования, исследований и разработки 
конструкторской документации. 

Объем финансирования, привлеченного ПИШ на исследования и разработки в 
интересах бизнеса, достигнет к 2030 году 1,6 млрд руб. 

В рамках работы по решению задачи обеспечения комфортными условиями 
проживания молодых ученых и аспирантов сформирован и предоставлен РГАТУ им 
П.А. Соловьева земельный участок 44 по ул. Добролюбова в застраивающемся 
микрорайоне в непосредственной близости от благоустроенной парковой 
территории, в 15-минутной доступности от корпусов университета. 

В целях проведения единой инвестиционной политики, привлечения 
инвестиций в интересах социально-экономического развития и улучшения 
инвестиционного климата на территории города Рыбинска продолжает действовать 
Инвестиционный совет при Главе городского округа город Рыбинск, созданный 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области от 28.08.2023 № 1209 «Об инвестиционном Совете при Главе городского 
округа город Рыбинск». 

В 2024 году продолжилась реализация энергосервисных контрактов с объемом 
инвестиций в создание объектов 220,7 млн руб. 

С целью создания комфортной инвестиционной среды проведена работа по 
актуализации информационной базы для инвесторов: 

- на официальном сайте Администрации города для демонстрации 
инвестиционного потенциала города Рыбинска, возможностей для развития бизнес-
активности, информирования участников инвестиционного процесса размещено 
инвестиционное послание Главы городского округа город Рыбинск; 

- актуализирован и размещен на сайте Администрации инвестиционный 
паспорт города Рыбинска, в котором можно найти максимально полную 
информацию о состоянии экономики, промышленности и потребительского рынка 
города, развитии международных связей и туризма, развитии инвестиционной 
деятельности на территории города; 

- подготовлена маркет-карта города, в которой размещены предложения для 
инвестирования в объекты недвижимости Рыбинска; 

- проводится ежеквартальный мониторинг инвестиционных проектов. 
Приказом Минэкономразвития России от 26.09.2023 г. № 672 утверждены 

Методические рекомендации по организации системной работы по сопровождению 



14 

инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в 
субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных 
проектов «Региональный инвестиционный стандарт». На территории городского 
округа город Рыбинск выполняются требования по соответствию «Региональному 
инвестиционному стандарту»: 

- сформирован раздел в сфере инвестиционной деятельности на 
информационном ресурсе муниципального образования в сети «Интернет» 
http://rybinsk.ru/economy/investicii. На официальном сайте Администрации 
актуализируется страница «Инвестиции в Рыбинске»: ежегодное Инвестиционное 
послание Главы к инвесторам; информация об инвестиционном потенциале города; 
информация по всем типам инвестиционных площадок; ежегодный 
Инвестиционный паспорт города; информация по международным проектам; 
публичная информация по проектам ГЧП (Концессия) в Рыбинске; «Горячая линия» 
для прямых обращений инвесторов в Управление экономического развития и 
инвестиций; 

- обновлен инвестиционный профиль городского округа город Рыбинск; 
- присутствует раздел с информацией о Стратегии социально-экономического 

развития городского округа город Рыбинск на 2018-2030 годы п. 2.2.2. «Укрепление 
экономического базиса, развитие научно-производственного (инновационного), 
инвестиционного потенциала», утверждена Решением Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск от 28.03.2019 № 47; 

- действуют инвестиционные уполномоченные: Первый заместитель Главы 
Администрации Крюков Е.В. и начальник управления экономического развития и 
инвестиций Мещеряков И.А.; 

- на официальном сайте Администрации действует «Горячая линия для 
инвесторов»; 

- принято постановление Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от 28.08.2023 № 1209 «Об инвестиционном Совете при Главе 
городского округа город Рыбинск»; 

- ежегодно сотрудники Администрации проходят обучение по 
профессиональной переподготовке по инвестиционной тематике; 

- действует соглашение о сотрудничестве Акционерным обществом 
«Корпорация развития Ярославской области» и Администрацией городского округа 
город Рыбинск Ярославской области от 27.07.2023; 

- ежеквартально данные по реализации инвестиционных проектов обновляются 
в Региональной информационно-аналитической системе Ярославской области. 

Несмотря на относительно положительную динамику развития муниципального 
образования в области привлечения инвестиций существует ряд проблем, которые 
препятствуют дальнейшему развитию экономики города, а именно: 

- на территории городского округа город Рыбинск имеется целый ряд 
свободных земельных участков различного назначения, а также неиспользуемых 
объектов недвижимости, которые необходимо ввести в экономический оборот, 
кроме того крупнейшая свободная площадка – Восточная промышленная зона (166 га) 
до настоящего времени не востребована инвесторами, ее востребованность будет 



15 

значительно повышена за счет введения на ней режима особой экономической зоны 
при содействии Правительства Ярославской области, создания специальной 
управляющей компании; 

- недостаточные возможности и механизмы привлечения квалифицированных 
экспертов для создания концепций, обеспечения комплексного подхода по 
координации крупных общегородских проектов развития, мастер-планирования 
территорий, интеграции их в федеральные государственные программы. 

В рамках установления и регулирования цен (тарифов) на территории города, а 
также для реализации задач по достижению баланса интересов потребителей услуг 
организаций коммунального комплекса и интересов указанных организаций 
проводится комплексная и системная работа. 

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения относится установление тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями. 

В рамках указанных полномочий устанавливаются следующие цены (тарифы) 
на следующие виды услуг: 
 установление и индексация размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наём по договорам социального найма); 
 установление и индексация размера платы за жилое помещение, находящееся в 

муниципальной собственности городского округа город Рыбинск и 
предоставляемое по договору коммерческого найма; 

 установление и индексация стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению; 

 установление и индексация платы за предоставление места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организуемых 
Администрацией. 
Кроме того, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации 

размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за 
содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого 
помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами 
местного самоуправления.  

С целью надлежащего обеспечения содержания жилых помещений в 
многоквартирных домах в соответствии с требованиями законодательства ежегодно 
производится индексация размера платы за содержание жилых помещений. 

Содействие развитию конкуренции - одно из приоритетных направлений 
деятельности органов местного самоуправления. Одна из ключевых задач в этой 
сфере - реализация мероприятий, направленных на создание благоприятной 



16 

конкурентной среды и комфортных условий для работы хозяйствующих субъектов 
на территории города. 

Реализация задач по созданию благоприятной конкурентной среды 
осуществляется через комплекс мер. 

В городе разработана и действует «дорожная карта» по содействию развитию 
конкуренции, которая включает в себя мероприятия, направленные на развитие 
конкуренции на 10 товарных рынках: 

1. рынок услуг общего образования; 
2. рынок ритуальных услуг; 
3. рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда 

реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строительства); 
4. рынок строительства; 
5. рынок выполнения работ по благоустройству городской среды; 
6. рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 
7. рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств; 
8. рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного 

доступа к сети «Интернет»; 
9. сфера наружной рекламы; 
10. рынок нестационарной и мобильной торговли. 
В отношении каждого товарного рынка сформирован перечень ключевых 

показателей развития конкуренции, системные и дополнительные мероприятия. По 
результатам комплексной работы выполняются плановые значения целевых 
показателей по всем 10 товарным рынкам. 

В ходе реализации системных мероприятий решаются задачи по устранению 
избыточного муниципального регулирования и снижению административных 
барьеров; развитию конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого 
и среднего предпринимательства; обеспечению прозрачности и доступности закупок 
товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 
определения поставщиков; совершенствованию процессов управления объектами 
муниципальной собственности; увеличению количества торговых площадок, на 
которых организованы регулярные, постоянно функционирующие ярмарки; 
обеспечению и сохранению целевого использования муниципальных объектов 
недвижимого имущества в социальной сфере; обеспечению равных условий доступа 
к информации о реализации муниципального имущества; внедрению системы мер 
обеспечения соблюдения требований антимонопольного законодательства; 
повышению информационной открытости деятельности органов местного 
самоуправления. 

На официальном сайте Администрации создан и поддерживается в актуальном 
состоянии раздел «Развитие конкуренции», где размещена вся информация по 
содействию развитию конкуренции, в том числе размещены ссылки на опросы для 
прогнозного анализа ситуации (http://rybinsk.ru/economy/razvitie-konkurentsii). 



17 

В городском округе город Рыбинск создан уполномоченный орган по 
содействию развитию конкуренции. В рабочую группу входят представители 
Администрации и Общественной палаты города Рыбинска. 

Основной задачей рабочей группы является оценка исполнения на территории 
городского округа город Рыбинск нормативных правовых актов по вопросам 
развития конкуренции. 

МКУ ГОГР ЯО «УГР» при необходимости может привлекать научно-
исследовательские институты и другие организации, а также аналитиков, 
консультантов, экспертов по вопросам, относящимся к задачам программы. 

Рациональный, взвешенный подход к реализации вышеуказанных задач дает 
возможность экономике города получить новые стимулы для динамичного развития, 
что в конечном итоге позволит обеспечить рост качества жизни населения. 

 
3. Цель, задачи и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 
Цель программы: Обеспечение социально-экономического развития и 

конкурентоспособности экономики городского округа город Рыбинск, реализация 
инвестиционного потенциала и создание благоприятных условий для ведения 
бизнеса. 

Задачи программы: 
1. создание условий социально-экономического развития и конкуренто-

способности экономики городского округа город Рыбинск; 
2. разработка и актуализация документов стратегического планирования по 

социально-экономическому развитию города; 
3. мониторинг социально-экономического развития города; 
4. активизация инвестиционной деятельности, сопровождение 

инвестиционных проектов, привлечение внебюджетных источников для решения 
задач социально-экономического развития города; 

5. противодействие теневой занятости и легализация трудовых отношений; 
6. установление и регулирование цен (тарифов) на территории города; 
7. содействие развитию конкуренции в городском округе город Рыбинск. 
Ожидаемые результаты реализации программы (ежегодно): 
- своевременность и полнота методической поддержки разработки документов 

стратегического планирования, развития конкуренции и инвестиционной 
деятельности на территории городского округа город Рыбинск – 100%; 

- уровень открытости документов стратегического планирования городского 
округа город Рыбинск – 100%; 

- наличие подготовленного и размещенного на официальном сайте 
Администрации доклада «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городского округа город Рыбинск» - 1 ед.; 

- наличие подготовленного ежегодного Отчета о деятельности Главы и 
деятельности Администрации – 1 ед.; 

- наличие отчета по основным показателям социально-экономического 
развития городского округа город Рыбинск Ярославской области – 2 ед.; 



18 

- наличие подготовленного ежегодного Отчета о выполнении мероприятий и 
оценке эффективности и результативности муниципальных программ, индикаторов 
Стратегии-2030 – 2 ед.; 

- наличие актуального инвестиционного паспорта – 1 ед.; 
- наличие актуального реестра (каталога) свободных площадей и земельных 

участков для размещения новых объектов строительства (перспективных 
инвестиционных площадок различного назначения) – 1 ед.; 

- наличие инвестиционной маркет-карты «Объекты и территории для 
инвестирования» - 1 ед.; 

- количество выявленных граждан Российской Федерации, находящихся в 
неформальных трудовых отношениях в городском округе город Рыбинск – не менее 
835 чел.; 

- наличие актуальных нормативных правовых актов, регулирующих 
установление или индексацию размера платы за пользование жилым помещением 
(платы за наём по договорам социального найма), размера платы за жилое 
помещение, находящееся в муниципальной собственности городского округа город 
Рыбинск и предоставляемое по договору коммерческого найма, стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, платы 
за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
ярмарках, организуемых Администрацией – 100%; 

- наличие подготовленного отчета для проведения рейтинга органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ярославской области, в части их 
деятельности по содействию развитию конкуренции и направление его в 
министерство конкурентной политики Ярославской области в установленный срок – 
1 ед. 

 
4. Социально-экономическое обоснование муниципальной программы 

 
Система стратегического планирования и мониторинга, действующая в 

городском округе город Рыбинск, требует постоянной актуализации. В соответствии 
с принятой Стратегией - 2030 по каждому из ее этапов разрабатываются и 
принимаются План мероприятий по реализации стратегии. Ежегодно формируются 
прогнозы социально-экономического развития городского округа город Рыбинск на 
среднесрочный и долгосрочный периоды, а также бюджетный прогноз на 
долгосрочный период развития, которые выступают основой для формирования 
бюджета городского округа город Рыбинск на соответствующий плановый период. 
Оперативным механизмом реализации Стратегии-2030 выступают муниципальные 
программы городского круга город Рыбинск. 

Также в городском округе город Рыбинск сформирована и ежегодно 
актуализируется система муниципальной отчетности, включающая в себя отчеты о 
деятельности Главы и Администрации, доклады «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городского округа город Рыбинск», 
ежеквартальные своды показателей в Региональной информационно-аналитической 
системе «Рейтинг-76», отчеты по основным показателям социально-экономического 



19 

развития городского округа город Рыбинск, отчеты в соответствии с формами 
официальной статистической отчетности (1-МО) и иные сводные отчетные и 
аналитические документы. 

Также программа содержит мероприятия, направленные на создание условий 
для дальнейшего повышения экономического потенциала города за счет реализации 
мер, осуществляемых МКУ ГОГР ЯО «УГР» по формированию активной 
инвестиционной политики. 

В целях обеспечения инвесторов доступной и актуальной информацией на 
официальном сайте Администрации создан и регулярно актуализируется раздел 
«Инвестиции в Рыбинск» (http://rybinsk.ru/economy/investicii). Инвестиционный 
раздел содержит в наглядной форме: 

 ежегодное инвестиционное послание Главы – обращение к инвесторам; 
 информацию об инвестиционной привлекательности города; 
 инвестиционный паспорт города; 
 «горячую» линию для прямых обращений инвесторов; 
 презентационные материалы об инвестиционных площадках; 
 публичную информацию по проектам государственно-частного 

партнерства (далее – ГЧП), в т.ч. концессии. 
Информация о перспективной инвестиционной площадке «Восточная 

промышленная зона» размещена на официальном сайте Корпорации развития 
Ярославской области (https://invest76.ru). 

МКУ ГОГР ЯО «УГР» оказывает субъектам инвестиционной деятельности 
комплексную системную административную поддержку в реализации 
инвестиционных проектов: 

 оказание содействия в подборе земельных участков, необходимых для 
реализации инвестиционных проектов; 

 урегулирование вопросов обеспечения будущих сооружений 
инженерными коммуникациями и транспортной инфраструктурой; 

 организационное и информационное содействие в получении льгот и 
преференций, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 
Ярославской области об инвестиционной деятельности. 

Необходимость комплексного решения проблем программно-целевым методом 
обусловлена следующими объективными причинами: 

- масштабность, сложность и многообразие функций МКУ ГОГР ЯО «УГР», 
предполагающие разработку и осуществление комплекса программных 
мероприятий, взаимоувязанных по конкретным задачам, ресурсам, срокам 
реализации и исполнителям; 

- необходимость выполнения в рамках программы крупных по объему и 
требующих длительных сроков реализации мероприятий; 

- потребность в координации деятельности структурных подразделений органа 
местного самоуправления. 

 
 
 



20 

5. Финансирование муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования: выделено – 15513,49 тыс. руб./ потребность –
39082,26 тыс. руб., из них: 

 
Год реализации программы Выделено в бюджете города, 

тыс. руб. 
Потребность 

в финансировании, 
тыс. руб. 

2025 5 199,79 6479,34 
2026 5156,85 10808,22 
2027 5156,85 10885,90 
2028 0,0 10 908,80 
Итого 15513,49 39082,26 

 
Плановые объемы финансирования из местного бюджета подлежат 

корректировке в зависимости от расходов, предусмотренных в бюджете городского 
округа город Рыбинск Ярославской области. 

 
6. Механизм реализации муниципальной программы 

 
Организация и контроль являются важнейшими элементами выполнения 

программы. Данный процесс должен быть прозрачным и обеспечиваться 
достоверной информацией по измеримым критериям для оценки хода 
осуществления программных мероприятий. 

Система организации контроля за исполнением программы: 
- куратор программы - Первый заместитель Главы Администрации, 
- ответственный исполнитель программы - МКУ ГОГР ЯО «УГР», 
- соисполнитель программы – УЭРИ. 
Заказчиком программы является Администрация. Управление и контроль за 

ходом реализации программы осуществляет МКУ ГОГР ЯО «УГР».  
МКУ ГОГР ЯО «УГР» выполняет следующие функции: 
- общий контроль и руководство за ходом реализации программы; 
- общую координацию деятельности участников программы в пределах 

компетенции; 
- нормативное правовое обеспечение реализации программы; 
- подготовку предложений об уточнении перечня мероприятий программы на 

очередной финансовый год, уточнение затрат и сроков исполнения по отдельным 
мероприятиям программы, а также механизмов реализации программы; 

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по 
мероприятиям программы; 

- мониторинг результатов и оценка эффективности реализации мероприятий 
программы. 

МКУ ГОГР ЯО «УГР» взаимодействует с УЭРИ, а также с отраслевыми 
(функциональными) органами, обладающими правами юридического лица, и 



21 

подразделениями Администрации в рамках реализации задач и мероприятий 
программы при сборе, анализе, формировании сводных, плановых, отчетных и иных 
документов в соответствии с действующим законодательством. 

МКУ ГОГР ЯО «УГР» самостоятельно и совместно с УЭРИ взаимодействует с 
юридическими и физическими лицами в рамках своих полномочий при реализации 
задач и мероприятий программы в соответствии с действующим законодательством. 

Реализация и финансирование программы осуществляется в соответствии с 
перечнем программных мероприятий. 

Реализация мероприятий программы предусматривается за счет средств 
бюджета городского округа город Рыбинск. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа 
город Рыбинск, направленных на реализацию программы, осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с 
методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ, 
утвержденной постановлением Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от 08.06.2020 № 1306 «О муниципальных программах». 

 
 



7. Индикаторы результативности муниципальной программы 
Ожидаемые результаты реализации программы 

плановое значение 

Наименование 
цели 

Наименование задачи 

Наименование индикатора единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Задача 1. Создание условий 
социально-экономического 
развития и 
конкурентоспособности 
экономики городского 
округа город Рыбинск 

Своевременность и полнота 
методической поддержки 
разработки документов 
стратегического планирования, 
развития конкуренции  
и инвестиционной деятельности  
на территории городского округа 
город Рыбинск 

% 100 100 100 100 100 

Задача 2. Разработка  
и актуализация документов 
стратегического 
планирования по социально-
экономическому развитию 
города 

Уровень открытости документов 
стратегического планирования 
городского округа город Рыбинск 

% 100 100 100 100 100 

Наличие подготовленного и 
размещенного на официальном 
сайте Администрации доклада «Об 
оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления 
городского округа город Рыбинск» 

единиц 1 1 1 1 1 

Наличие подготовленного 
ежегодного Отчета о деятельности 
Главы и деятельности 
Администрации  

единиц 1 1 1 1 1 

Наличие отчета по основным 
показателям социально-
экономического развития 
городского округа город Рыбинск  

единиц 2 2 2 2 2 

Создание условий 
для развития 
экономического 
потенциала 
городского округа 
город Рыбинск 

Задача 3. Мониторинг 
социально-экономического 
развития города 

Наличие подготовленного 
ежегодного Отчета о выполнении 
мероприятий и оценке 
эффективности и результативности 

Ед.  2 2 2 2 2 



23 

Ожидаемые результаты реализации программы 
плановое значение 

Наименование 
цели 

Наименование задачи 

Наименование индикатора единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

муниципальных программ, 
индикаторов Стратегии-2030 
Наличие актуального 
инвестиционного паспорта  

единиц 1 1 1 1 1 

Наличие актуального реестра 
(каталога) свободных площадей и 
земельных участков для размещения 
новых объектов строительства 
(перспективных инвестиционных 
площадок различного назначения) 

единиц 1 1 1 1 1 

Задача 4. Активизация 
инвестиционной 
деятельности, 
сопровождение 
инвестиционных проектов, 
привлечение внебюджетных 
источников для решения 
задач социально-
экономического развития 
города 

Наличие инвестиционной маркет-
карты «Объекты и территории для 
инвестирования» 

единиц 1 1 1 1 1 

Задача 5. Противодействие 
теневой занятости и 
легализация трудовых 
отношений 

Количество выявленных граждан 
РФ, находящихся в неформальных 
трудовых отношениях в городском 
округе город Рыбинск 

чел.  
(не менее) 

4548 835 835 835 835 

 Задача 6. Установление и 
регулирование цен (тарифов) 
на территории города 

Наличие актуальных нормативных 
правовых актов, регулирующих 
установление или индексацию 
размера платы за пользование жилым 
помещением (платы за наём по 
договорам социального найма), 
размера платы за жилое помещение, 
находящееся в муниципальной 
собственности городского округа 
город Рыбинск и предоставляемое по 
договору коммерческого найма, 
стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, платы за 
предоставление места для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания 

% 100 100 100 100 100 



24 

Ожидаемые результаты реализации программы 
плановое значение 

Наименование 
цели 

Наименование задачи 

Наименование индикатора единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

услуг) на ярмарках, организуемых 
Администрацией  

Задача 7. Содействие 
развитию конкуренции в 
городском округе город 
Рыбинск 

Наличие подготовленного отчета 
для проведения рейтинга органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ярославской области, в части их 
деятельности по содействию 
развитию конкуренции и 
направление его в министерство 
конкурентной политики 
Ярославской области в 
установленный срок 

Ед.  1 1 1 1 1 



8.Перечень мероприятий программы 
Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
исполни-
тель  

Задача 1: Создание условий социально-экономического развития и конкурентоспособности экономики городского округа город Рыбинск 
ГБ 5093,24 6372,79 5156,85 10701,67 5156,85 10768,77 0,0 10786,991.1. Обеспечение 

деятельности МКУ 
ГОГР ЯО «УГР» Всего: 5093,24 6372,79 5156,85 10701,67 5156,85 10768,77 0,0 10786,99

Обеспечена 
деятельность 
МКУ ГОГР ЯО 
«УГР» – 
ежегодно 100% 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

Задача 2: Разработка и актуализация документов стратегического планирования по социально-экономическому развитию города 
ГБ 106,55 106,55 0,0 106,55 0,0 117,13 0,0 121,81 2.1. Сбор и анализ 

статистических 
показателей, 
характеризующих 
состояние экономики и 
социальной сферы 
города Рыбинска 

Всего 106,55 106,55 0,0 106,55 0,0 117,13 0,0 121,81 

Заключение 
контракта на 
получение, 
ведение и анализ 
базы данных, 
представленной 
Ярославль-
статом 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2. Разработка и 
актуализация прогнозов 
социально-
экономического 
развития города 
Рыбинска 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработаны 
прогнозы 
социально – 
экономического 
развития на 
среднесрочный 
и долгосрочный 
периоды: 
2025 год –  
1 прогноз; 
2026 год –  
2 прогноза; 
2027 год –  
1 прогноз; 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



26 

2028 год –  
1 прогноз. 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.3. Методическая и 
организационно-
консультативная работа 
по разработке 
муниципальных 
программ 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Утверждены 
(актуализиро- 
ваны) все 
муниципальные 
программы и 
размещены на 
официальном 
сайте 
Администрации 
- ежегодно 100% 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.4. Формирование 
уведомлений для 
регистрации 
документов 
стратегического 
планирования в ФГАС 
«Управление» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уровень 
открытости 
документов 
стратегического 
планирования 
городского 
округа город 
Рыбинск - 
ежегодно 100% 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.5.  Заполнение перечня и 
индикаторов 
результативности 
муниципальных 
программ, проверка 
корректности 
занесенных 
ответственным 
исполнителем 
программ данных в 
ГИС ЕИИС УБП 
«Электронный бюджет 
Ярославской области» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уровень 
открытости 
документов 
стратегического 
планирования 
городского 
округа город 
Рыбинск - 
ежегодно 100% 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



27 

Задача 3. Мониторинг социально-экономического развития города; 
ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.1. Подготовка доклада в 

соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 
28.04.2008 № 607 «Об 
оценке эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных, 
городских округов и 
муниципальных 
районов» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Наличие 
подготовленного 
и размещенного 
на официальном 
сайте 
Администрации 
доклада, 
ежегодно 1 ед.  

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.2. Подготовка ежегодного 
Отчета о деятельности 
Главы и 
Администрации 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Наличие 
подготовленного 
ежегодного 
Отчета, 
ежегодно 1 ед. 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.3. Формирование отчета о 
выполнении 
мероприятий и оценке 
эффективности и 
результативности 
муниципальных 
программ, индикаторов 
Стратегии -2030; 
внесение отчетных 
данных в ФГАС 
«Управление» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Наличие 
подготовленного 
ежегодного 
Отчета, 
ежегодно 2 ед. 
(по 
муниципальным 
программам),  
1 ед. (по 
индикаторам 
Стратегии - 
2030) 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

3.4. Формирование отчетов 
по основным 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Наличие отчета, 
ежегодно 2 ед. 

МКУ 
ГОГР ЯО 



28 

показателям социально-
экономического 
развития городского 
округа город Рыбинск  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 «УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.5. Формирование 
паспорта городского 
округа город Рыбинск  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Паспорт 
сформирован и 
размещен на 
официальном 
сайте 
Администрации  
 
 
 
 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

Задача 4. Активизация инвестиционной деятельности, сопровождение инвестиционных проектов, привлечение внебюджетных источников для 
решения задач социально-экономического развития города 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.1. Мониторинг ГЧП в 
ФГАС «Управление» Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внесение 
данных 2 раза  
в год в 2025 году 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 
ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.2. Проведение заседаний 

комиссий по контролю 
деятельности 
концессионера  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведено  
не менее  
2 заседания  
в 2025 году  

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.3.  Актуализация реестра 
(каталога) свободных 
площадей и земельных 
участков для 
размещения новых 
объектов строительства 
(перспективных 
инвестиционных 
площадок различного 
назначения); 
инвестиционной 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документы 
актуализирова-
ны не менее  
1 раза в год  

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



29 

маркет-карты 
«Объекты и территории 
для инвестирования» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.4. Подготовка 
Инвестиционного 
паспорта города Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ 
актуализирован 
не менее 1 раза 
в год  

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.5. Формирование 
ежеквартального 
мониторинга 
инвестиционной 
деятельности в 
городском округе город 
Рыбинск и 
актуализация в 
Региональной 
информационно-
аналитической системе 
соответствующего 
реестра 
инвестиционных 
проектов, реализуемых 
и планируемых к 
реализации 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Информация 
актуализирована 
4 раз в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

Задача 5: Противодействие теневой занятости и легализация трудовых отношений 
ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.1. Разработка плана 

мероприятий по 
снижению 
неформальной 
занятости и 
легализации трудовых 
отношений на 
территории городского 
округа город Рыбинск, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработан план, 
ежегодно – 1 ед.  
Проведены 
заседания 
комиссии –  
4 раза в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



30 

организация работы 
комиссии по 
противодействия 
теневой занятости и 
легализация трудовых 
отношений 
 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.2.  Подготовка 
ежеквартального 
мониторинга снижения 
неформальной 
занятости и 
легализации трудовых 
отношений на 
территории городского 
округа город Рыбинск 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 ед. в год МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

Задача 6: Установление и регулирование цен (тарифов) на территории города 
ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.1. Установление или 

индексация размера 
платы за пользование 
жилым помещением 
(платы за наём по 
договорам социального 
найма) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлен 
(проиндексиро-
ван) размер 
платы, не чаще  
1 раз в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.2. Установление или 
индексация размера 
платы за жилое 
помещение, 
находящееся в 
муниципальной 
собственности 
городского округа 
город Рыбинск и 
предоставляемое  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлен 
(проиндексиро-
ван) размер 
платы, не чаще  
1 раз в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



31 

по договору 
коммерческого найма 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.3. Установление или 
индексация стоимости 
услуг, 
предоставляемых 
согласно 
гарантированному 
перечню услуг по 
погребению 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлена 
(проиндексиро-
вана) стоимость 
услуг, не чаще 
1 раз в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.4. Установление или 
индексация платы за 
предоставление места 
для продажи товаров 
(выполнения работ, 
оказания услуг) на 
ярмарках, 
организуемых 
Администрацией  

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлен 
(проиндексиро-
ван) размер 
платы, по мере 
необходимости, 
но не реже  
1 раза в 3 года 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.5. Установление или 
индексация размера 
платы за содержание 
жилого помещения для 
собственников жилых 
помещений, которые не 
приняли решение о 
выборе способа 
управления 
многоквартирным 
домом 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлен 
(проиндексиро-
ван) размер 
платы, по мере 
необходимости, 
но не реже  
1 раза в 3 года 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.6. Подготовка 
предложений о 
предельных индексах 
изменения размера 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Наличие 
подготовленного 
предложения и 
направление в 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 



32 

платы за коммунальные 
услуги и направление в 
министерство 
тарифного 
регулирования 
Ярославской области  

министерство 
тарифного 
регулирования 
Ярославской 
области,  
1 ед. в год 

ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.7. Подготовка 
информации по 
изменению уровня цен, 
тарифов 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Наличие 
подготовленной 
информации,  
1 ед. в год 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

Задача 7: Содействие развитию конкуренции в городском округе город Рыбинск 
ГБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7.1. Подготовка отчета для 

проведения рейтинга 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Ярославской области, в 
части их деятельности 
по содействию 
развитию конкуренции 
и направление его в 
министерство 
конкурентной политики 
Ярославской области 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Наличие 
подготовленного 
отчета, 
ежегодно 1 ед. 

МКУ 
ГОГР ЯО 

«УГР» 

ГБ 5199,79 6479,34 5156,85 10808,22 5156,85 10885,90 0 10908,8 ВСЕГО по программе 
Всего: 5199,79 6479,34 5156,85 10808,22 5156,85 10885,9 0 10908,8 

  

* Плановые объемы финансирования из местного бюджета подлежат корректировке в зависимости от расходов, 
предусмотренных в бюджете городского округа город Рыбинск. 
 
 
Директор МКУ ГОГР ЯО «УГР»                Э.В. Бабаев 


